3.

“And I shall remove people and cattle from it,” he says.⁶⁰ The earth is one thing, mankind another. For in this [context] he is *not* mentioning the inhabitants of the land in place of the land itself, as some think. For if he wished the inhabitants of the land to be understood as the equivalent of the word “land,” it would have been superfluous to say, “I shall remove people and cattle from it.” For the land rejoices when it is full of inhabitants, but grieves when what is spoken about here occurs. **“I shall remove people and cattle from it.”** About these, if God supplies us with understanding in response to

54. Ezek. 14.13. The phrase “people and cattle” represents Lat. *hominem et pecus*, LXX ἄνθρωπον καὶ κτήνη. The terms for “cattle” would include sheep, but of course would exclude wild animals, as Origen draws out further at the end of chap. 3.

55. Rom. 11.33.

56. For Origen’s thoughts on intermediate powers such as angels and demons and their role in producing famines, and so on, see Borret’s note, citing *Against Celsus* 8.24-32, etc.

57. Sir. 16.21.

58. Lat. *quis investigabit*.

59. Sir. 1.2-3.

60. Ezek. 14.13. Baehrens points out a *contrasting* interpretation in *Sel. in Ezech.* 14.13 [See “Fragmentary Comments” 14.13 (a)].

si Dominus orantibus vobis ministraverit sensum — si tamen sensus Domini capaces fuerimus effecti —, volumus pauca disserere. Quomodo poena matris est in exilium destinatae privari filiis aut certe filios suos ad aliam videre provinciam destinari, sic quodammodo mater nostra terra flagellatur pro peccatis suis a Deo, quando aufertur ab ea homo et pecus, laetatur, quando homines habet, magis autem quando habet homines optimos et in Dei studiis viventes, sicut supra exposuimus. Dicitur ergo: *Quando terra peccaverit*, quasi dicatur: si, quando peccaverit mater, auferam de domo eius filium, sic et nunc auferam de ea hominem. Laetatur quippe terra non super bestiis rabidis et feris, sed super pecudibus, quia placida et mansueta animalia diligit.

4.

(1) *Et auferam de ea hominem et pecus. Et si fuerint isti tres viri in medio eius.* Quomodo potest in terra peccatrice trium istorum pariter numerus commorari? Quomodo tam diversis temporibus viventium potest inter se vita coniungi? In praesenti legimus in peccatrice terra eos pariter consistere, id est Noe, qui in diluvio fuit, et Daniele, qui in captivitate Babylonis commoratus est, et Iob, qui temporibus patriarcharum et Moysi vixisse perhibetur. Hoc enim tempus invenimus vitae Iob. Quid ergo possumus dicere?